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Abstrakt

Tématem této práce je analýza zcizovacích efektů v inscenacích divadla

Komedie. Protože zvolená analyt ická metoda je relat ivně podrobná, musela jsem

z důvodu limitovaného rozsahu této práce ze všech inscenací divadla Komedie

vybrat ty, které považuji z hlediska použitých zcizovacích principů a efektů za

reprezentativní. Jsou to inscenace Kanibalové, Kvartet a Sportštyk.

Metoda mé práce spočívá v analýze jednotlivých divadelních her a

následném rozboru inscenace. Každé hře je věnována samostatná kapitola. V té se

soustředím především na možnosti využit í zcizovacích efektů, které jsou v textu

naznačeny autorem. V kapitole věnované inscenaci rozeberu to, jakým způsobem

režisér pracuje se zcizovacími prostředky, které autor v textu použil, jak je rozvíjí

a obohacuje.

Cílem je popsat zcizovací efekty využívané v inscenacích divadla Komedie

a definovat jejich roli v kontextu celkové poetiky divadla.

Abstract

The aim of the thesis is to analyze distancing effects in productions of the

Komedie Theatre.

As a subject of analysis I only chose such plays of the Komedie Theatre

that I consider highly representative in their usage of distancing effects and

principles, reason of which is the chosen analyt ical method is relatively detailed

and the extent of the thesis is limited. The plays chosen are Kanibalové, Kvartet

and Sportštyk.

I separately analyzed each drama, then I analyzed its production. Each play

is addressed in a separate chapter. In these chapters I focused especially on the

possibilit ies of using distancing effects that are hinted at in the text by the author.

In the chapters dedicated to production I analyzed the way how the

directors worked with distancing effects utilized by the authors and how they

developed and enriched them.

The object ive of my analysis was to ident ify the distancing effects used in

plays of the Comedy Theatre and also to define their role in context of the overall

poetry of the Komedie Theatre.
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ÚVOD

Úvodem

Dovolím si být trochu osobní, abych objasnila svůj vztah k divadlu

Komedie a zcizovacím efektům, a tedy zdůvodnila výběr tématu této diplomové

práce.

Aniž bych o Komedii cokoli předem věděla, navštívila jsem ji poprvé

v roce 2003, tedy v její druhé sezóně. A byla jsem fascinovaná. Jako „nepražák“

jsem se do té doby dostávala na pražská představení sporadicky, většinou v rámci

svého členství v gymnaziálním divadelním klubu. „Zjevení“ typu Komedie mi

byla díky profesorskému výběru navštěvovaných divadel utajena až do chvíle, kdy

jsem se přestěhovala do Prahy a začala studovat vysokou školu.

Představení divadla Komedie byla fantastická, tak jiná… Já tehdy

nedokázala definovat, co mě na nich tak přitahuje a proč se na první pohled liší od

všeho, co jsem dosud viděla. Později mi bylo jasné, že důvodů je více – ojedinělá

dramaturgie, kombinace vůdčích osobností divadla, herecký soubor, režie - a s ní

právě související využívání zcizovacích efektů, které spoluvytvářely

charakterist ickou atmosféru představení a byly pro inscenace tohoto divadla

typické.

Výběr tématu diplomové práce tudíž nebyl nijak složitý – moje srdeční

záležitost Komedie a to, co mě na ní vždy fascinovalo – zcizovací efekty.

Předmět zkoumání a metoda práce

Zcizovací prvky lze vysledovat ve většině inscenací Divadla Komedie. Ale

rozsah této práce vyžaduje vybrat z nich pouze „reprezentativní vzorek“. Na

základě určitých kritérií bylo proto nutné zvolit tři inscenace, které pokryjí

maximální spektrum zcizovacích efektů, jež se za dobu působení divadla

v inscenacích vyskyt ly.

Jedním z kritérií bylo vybrat takové inscenace, na jejichž režii se podílely

hlavní režisérské osobnosti Divadla Komedie Dušan D. Pařízek, David Jařab a Jan

Nebeský.

9

Dále měly inscenace odpovídat převládající dramaturgické linii divadla,

která se soustředila na „současnou rakouskou a německou dramatiku, na

předobrazy či východiska této tvorby – tedy především na meziválečnou modernu

– a na práce překračující rámec klasického činoherního divadla. Divadlo Komedie

tak doplňovalo spektrum pražských a českých divadel o soustavnou prezentaci děl

největších poválečných středoevropských dramatiků jako např. Thomase

Bernharda, Wernera Schwaba, George Taboriho či Elfriede Jelinek (držitelky

Nobelovy ceny za literaturu).“
1

Posledním a nejdůležitějším aspektem při výběru tří inscenací byly samotné

zcizovací efekty. Po opakovaném zhlédnutí všech inscenací Divadla Komedie

jsem vybrala tři zásadní zcizovací principy, které jsou na první pohled

nepřehlédnutelné a natolik určující, že divákovi nedovolí vnímat inscenaci jinak,

než prizmatem zcizení.

S přihlédnut ím k předchozím dvěma aspektům výběru jsem pro analýzu

zvolila následující tři inscenace: Kanibalové v režii Jana Nebeského, kde je

zásadním zcizovacím principem prolínání celých dějových rámců, inscenaci

Kvartet Dušana D. Pařízka, kde dominuje „zcizující“ pojet í dramatických postav -

dva herci představují všechny dramatické postavy hry a inscenaci Sportštyk, na

které se podíleli David Jařab, Dušan D. Pařízek i Jan Nebeský, a v níž základní

zcizovací princip spočívá v prostorovém rozvržení jeviště a hlediště.

Po krátké charakterist ice příslušného dramatického autora se nejprve budu

věnovat textu jeho dramatu. Budu se snažit specifikovat zcizovací efekty, které do

textu autor zakomponoval a „připravil tak půdu“ pro režiséry Komedie.

V následující kapitole budu sledovat, jak s tímto potenciálem režiséři naložili, to

znamená, nakolik využili „nabídky“ dramatického autora, jak ji rozvíjeli, případně

obohatili vlastní invencí a posunuli dál. V závěru bych chtěla na základě

získaného materiálu definovat roli zcizovacích efektů v rámci poetiky Divadla

Komedie.

1 Webové stránky Divadla Komedie, stálé scény Pražského komorního divadla. [cit. 2013-06-03] Dostupné z
WWW: http://www.prakomdiv.cz/Divadlo.aspx.

http://www.prakomdiv.cz/Divadlo.aspx
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1. DIVADLO KOMEDIE

1.1 Divadlo Komedie – prostor a příběh

Divadlo Komedie sídlí ve funkcionalist ickém paláci postaveném na konci

bloku Jungmannovy a Vladislavovy ulice v Pasáži Vlasty Buriana, mezi

tramvajovými zastávky Lazarská a Vodičkova. Projektantem budovy, která dříve

patřila Báňské a hutní společnosti a dnes je majetkem Ministerstva financí, je

architekt Josef Karel Říha. V d ispozičním řešení paláce Báňské a hutní

společnosti se od počátku počítalo s prostory pro divadlo a také s klubovnou a

šermírnou pro Český šermířský klub Riegel. Jedinečná stavba byla vybudována

v letech 1928 – 1930. Tehdejší divadelní sál měl kapacitu 900 sedadel a již na

sklonku roku 1930 se v něm usídlilo Divadlo Vlasty Buriana.

Divadlo Vlasty Buriana, založené roku 1925, se na atraktivním místě

v přímém centru Prahy rychle zabydlelo a jednoznačně prosperovalo, herecký

soubor se tu stabilizoval (mezi stá lice patřili např. František Kovařík, Jaroslav

Marvan, Čeněk Šlégl, Václav Trégl, Eman Fiala nebo Theodor Pištěk).

Dramaturgie směřovala především k tomu, aby se mohl uplatnit Burianův komický

talent, proto docházelo k výrazným úpravám domácích i zahraničních her. Vedle

komedií s Vlastou Burianem uvádělo divadlo také představení pro děti. Hry, které

byly hojně navštěvovány i lidmi z venkova, se hrály v tzv. „seriálovém provozu“,

to znamenalo denně stejný kus (v sobotu byl uváděn dokonce dvakrát či třikrát).

Nejúspěšnější z nich dosahovaly stovky repríz a v mnoha případech byly

zfilmovány. Popularitu souboru zvyšovaly také četné sportovní akt ivity a soutěže

v prostorách divadla. V divadle Burian zřídil ve třicátých letech denní kino Vlasta

(poté Cinema), v budově se nacházely i dílny, ateliér a módní salón. Vysoké

umělecké a grafické úrovně dosahovala rovněž periodika vydávaná Divadlem

Vlasty Buriana. Burianovo divadlo se stalo na přelomu třicátých a čtyřicátých let

jedním z podnikatelsky nejúspěšnějších projektů a důležitým kulturním centrem


[…]


ve srozumitelné podobě.

Inscenátorům Pražského komorního divadla v Komedii se to, dle mého

soudu, přesto podařilo. Také díky popsaným zcizovacím efektům zpracovali

závažná témata, která jsou obsažena v původním autorčině textu, stylizovaně a

tradičně vt ipně až cynicky. Ovšem stále ještě tak, aby je divák dokázal

rozklíčovat, identifikovat a přemýšlet o nich.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat zcizovací efekty tří inscenací Pra žského

komorního divadla, a tak se pokusit definovat roli zcizovacích efektů v kontextu

celkové poetiky divadla.

Vybrat z inscenací pouze „reprezentativní vzorek“ nebylo jednoduché,

protože zcizovací prvky lze vysledovat ve většině inscenací Divadla Komed ie.

Zvolila jsem proto určitá kritéria výběru: režiséry inscenací měli být Dušan D.

Pařízek, David Jařab i Jan Nebeský, tedy osobnosti, které nejvíce ovlivnily

poetiku Komedie, inscenace měly odpovídat převládající dramaturgické linii

divadla, jež se soustředila na současnou rakouskou a německou dramatiku a

především měly pokrýt celé spektrum zcizovacích principů a prostředků, které se

v Komedii objevovaly. Pomyslnými vítězi tohoto „výběrového řízení“ se stali

Kanibalové v režii Jana Nebeského, Kvartet Dušana D. Pařízka a inscenace

Sportštyk, na které se podíleli David Jařab, Dušan D. Pařízek i Jan Nebeský.

Východiskem pro následnou analýzu dramatických textů a inscenací byly

postupy epického divadla Bertolta Brechta a jeho pojet í zcizovacích efektů.

V rozboru Taboriho hry a Nebeského inscenace jsem postupně identifikovala

všechny takové postupy a podrobně je popsala v analogii s konkrétním zcizovacím

efektem, jež ve své tvorbě používal Bertolt Brecht. Snažila jsem se tak vystihnout

kompletní paletu brechtovských zcizovacích principů, které Pražské komorní

divadlo přijalo a dále rozvíjelo. V následujících dvou částech práce, resp.

v analýze dalších dvou inscenací Kvartetu a Sportštyku jsem se pak zaměřila na ty

zásadní a nejvýraznější z nich. Na ty, které by se daly pro Komedii pokládat za

typické a mohou tedy vypovídat obecněji o její poetice a inscenačních postupech.

Na základě těchto analýz můžeme říci, že inscenátoři neváhají zasahovat do

dramatické předlohy a citelně redukovat text nebo si pohrávat s ident itou

dramatických postav - zřejmě jim nejde o to, aby divák výsledný text přesně

pochopil, rozklíčoval a „přečetl“ tak, jak byl jimi zamýšlen. Redukcí textu,

civilním herectvím, improvizací a dalšími zcizovacími efekty se v tom divákovi

spíše snaží zabránit a donutit ho, aby sám přemýšlel o různých možných

interpretacích a významech inscenace.

Jako by oproti Brechtovi, přestože využívají jeho epické postupy, netrvali

vždy důsledně na racionalitě a uvědomovací stránce zobrazení. Emocionalitě se
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nebrání. Ale díky zcizovacím efektům, které působí jako střih nebo „navrství“

dějové rámce, může emocionalita v jejich inscenacích fungovat současně

s věcností, konkrétností a prostorem pro divákovo přemýšlení.

Míra srozumitelnost i sdělení pak závisí na tom, jak moc ji inscenátoři

považují za důležitou vzhledem k vlastní výlučnosti, originalitě, minimalismu a

divákově představivosti. Určité zahledění se do vlastní výlučnosti bylo dokonce

možná to, co dělalo inscenace Divadla Komedie tak přitažlivé. To, že nebyly

lehce čitelné, podněcovalo diváka k přemýšlení a vlastní interpretaci. Divák měl

navíc často možnost stát se součástí této „výlučnosti“. Režiséři i herci Komedie

totiž často v rámci inscenací vyhledávali kontakt s divákem. Divák mohl být

přítomen na jevišt i, často během celé inscenace setrvával v určité přidělené roli,

nebo byl vyzván, aby se aktivně zapojil do probíhajícího představení, stával se

součástí improvizovaných etud apod.

Důležitým zcizovacím principem, který ovlivňoval poetiku Pražského

komorního divadla, bylo zacházení s identitou dramatických postav a s tím úzce

související prolínání několika dějových rámců a časoprostorových rovin.

V inscenacích často nalezneme dějové a časoprostorové schéma, které v zásadě

odpovídá Brechtově pouliční scéně, tedy základnímu modelu epického divadla. Ať

už jde o základní dějový rámec inscenace nebo jen o dílčí zcizovací efekt použitý

„jednorázově“. Očitý svědek události sděluje, jakým způsobem událost proběhla,

případně prostřednictvím divadla na divadle postavy tuto událost demonstrují.

Průběh událost i je pak podstatnější než její výsledek. Prolínání dějových rámců a

proměny identity postav aktivizují diváka a jeho představivost. Na události je

možné nahlížet z různých perspektiv, otevírá se prostor k diskuzi a pro různé

možnosti interpretace.

I když je divák těmito zcizovacími efekty nucen „dávat pozor“ a přemýšlet,

mají inscenace daleko k suchopárnosti a těžkosti. Inscenátoři totiž dokázali

používat zcizovací efekty chytře. Většinou zvládli odhadnout přesný poměr

ironie, vtipu, hravosti a černého humoru tak, aby si mohli dělat „rouhačskou“

legraci z vážných témat a zároveň jim ponechali naléhavost a hloubku. Dokázali

tak vytvořit inscenace s komplikovanými existenciálními tématy o hledání

identity osobní či společenské, aniž by jim upřeli nádech stylizovanosti a

hravosti.
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