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Pražskému komornímu divadlu se za desetiletého působení v Divadle Komedie podařilo

vytvořit svébytnou poetiku, pro niž – což je na činnosti souboru alespoň pro mě

nejpozoruhodnější – vychovalo diváka, který s notnou dávkou fascinace sledoval umělecké

výboje souboru. Mezi PKD „fans“ se řadí i nemalý počet studentů a studentek divadelní vědy,

kteří se postupně vyrovnávají s „kultovní“ existencí PKD (resp. s „kultovním“ ukončením jeho

existence) ve svých studentských pracích. Pavla Havelková je, jak sama přiznává, jednou z

těchto fascinovaných fanynek, které se snaží svou zkušenost artikulovat prostřednictvím

předložené práce.

Pavla Havelková, a to hodnotím na práci nejpozitivněji, se snaží přijít na kloub své divácké

zkušenosti, vyrovnat se s ní, ochočit ji racionálním rámcem. Jako by šlo takřka o terapeutický

akt: „Představení Divadla Komedie byla fantastická, tak jiná… Já tehdy nedokázala

definovat, co mě na nich tak přitahuje a proč se na první pohled liší od všeho, co jsem dosud

viděla.“ (s. 8) Klíč k dešifrování své fascinace nachází Havelková ve zcizování – principu,

který nachází „ve většině inscenací Divadla Komedie.“ (s. 8) Podle Havelkové jsou to právě

zcizovací efekty, „které spoluvytvářely charakteristickou atmosféru představení a byly pro

inscenace tohoto divadla typické.“ (s. 8).

Pro účely práce si Havelková vybírá tři inscenace – „reprezentativní vzorek“ – které „na

základě určitých kritérií […] pokryjí maximální spektrum zcizovacích efektů.“ (s. 8) Těmito

inscenacemi jsou Kanibalové Georga Taboriho (r. Jan Nebeský), Kvartet Heinera Müllera (r.

Dušan D. Pařízek) a Sportštyk Elfride Jelinekové (r. J. Nebeský, D. D. Pařízek a David

Jařab). Havelková svůj výběr opodstatňuje nejen znalostí všech inscenací Divadla Komedie

a spektrem režisérských osobností, jež se podílely na tvorbě osobité poetiky divadla

nejvýrazněji, ale především typologií zcizovacích efektů, které jsou pro každou z inscenací

dominantní a které odkazují zároveň na tři základní principy zcizování, jež byly využívány

v ostatních inscenacích divadla: „Po opakovaném zhlédnutí všech inscenací Divadla

Komedie jsem vybrala tři zásadní zcizovací principy, které jsou na první pohled

nepřehlédnutelné a natolik určující, že divákovi nedovolí vnímat inscenaci jinak, než

prizmatem zcizení.“ (s. 9)

Havelková analyzuje tvorbu Divadla Komedie ve třech zřetelně strukturovaných kapitolách:

„Po krátké charakteristice příslušného dramatického autora se nejprve budu věnovat textu

jeho dramatu. Budu se snažit specifikovat zcizovací efekty, které do textu autor

zakomponoval a ‚připravil tak půdu‘ pro režiséry Komedie. V následující kapitole budu

sledovat, jak s tímto potenciálem režiséři naložili.“ (S. 9) Jednotlivé kapitoly jsou tak zčásti

samostatnou analýzou dramatických textů, zčásti analýzou inscenací PKD. Analýzy

dramatických textů mnohdy působí natolik samostatně, že se vzdalují ústřednímu cíli práce,

jímž je princip zcizování v inscenacích PKD. Ačkoli působí analýzy poněkud instrumentálně a

schematicky (např. aplikace Brechta), Havelková v nich přesvědčivě dokládá svůj argument

postavený na prokazování zcizovacích efektů.

Záměr autorky pouze rozostřuje v kontextu práce nepatřičný exkurz do historie budovy

Divadla Komedie, ale i kapitola, která poněkud schematicky opakuje základní poznatky o

Brechtově pojetí zcizovacího efektu.

Práce Pavly Havelkové je napsána kultivovaným stylem prostým chyb. Základní problém

spatřuji ve struktuře práce, která se na můj vkus příliš zabývá dramatickými texty na úkor

inscenací, což v práci věnované inscenačním principům považuji za nedostatek. Práci

doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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